








5

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



8

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO ARSESP

 

  

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

Página 1 de 8 
 

DELIBERAÇÃO ARSESP Nº 1.380, de 16 de fevereiro de 2023. 
 

Autoriza o reajuste das tarifas de água e 

esgoto a serem praticadas pela SAEG _ 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e 

Resíduos de Guaratinguetá no Município de 

Guaratinguetá e revoga a Deliberação 

ARSESP nº 1.270 de 09 de fevereiro de 2022. 

 

Ofício SAEG 

NT.F-0002-2023 

A Diretoria da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo – 

ARSESP, na forma da Lei Complementar Estadual nº 1.025, de 7 de dezembro de 

2007, e do Decreto Estadual nº 52.455, de 07 de dezembro de 2007: 

Considerando que as competências da ARSESP para regular e fiscalizar a 

prestação de serviços de saneamento básico, inclusive nos aspectos tarifários, 

situam-se no contexto legal da regulação do setor de saneamento básico no Brasil, 

em especial, a Lei Federal nº 11.445/2007 e a Lei Complementar nº 1.025/2007 do 

Estado de São Paulo; 

Considerando que, conforme estabelece a Lei Complementar nº 1.025, de 07 

de dezembro de 2007, compete à ARSESP exercer as atividades de regulação, 

controle e fiscalização, inclusive tarifária, dos serviços públicos de saneamento básico 

de titularidade estadual e de titularidade municipal que tenham sido delegados ao 

Estado;  

Considerando que o Estado de São Paulo e o Município da Estância de 

Guaratinguetá celebraram Termo de Cooperação Técnica, em 10 de novembro de 

2020, no qual os partícipes acordam que as competências de regulação, inclusive 

tarifária, e de fiscalização dos serviços públicos de abastecimento de água, 

esgotamento sanitário e manejo de resíduos sólidos, sejam exercidas pela ARSESP; 



9

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO ARSESP

Página 2 de 8 

Considerando que o referido instrumento dispõe, em seu Capítulo Terceiro, 

Clausula III, item “a”, que a ARSESP exercerá com exclusividade as funções de fixar 

as tarifas e proceder o seu reajuste e revisão; 

Considerando que os Reajustes Tarifários serão realizados, no mínimo, a cada 

12 (doze) meses, com base na variação oficial do Índice de Preços ao Consumidor 

Amplo – IPCA, estabelecido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística;  

Considerando a Deliberação ARSESP nº 1.270 de 09 de fevereiro de 2022, que 

estabelece as tarifas e preços atualmente em vigor para os serviços de água e esgoto 

no Município; 

Considerando o Ofício 10.00/406/2022/2022, enviado pela SAEG à ARSESP, 

em 21/12/2022, referente ao Reajuste Tarifário de 2023; 

Considerando o cancelamento excepcional da Reunião de Diretoria, de 08 de 

fevereiro de 2023, motivado pela renúncia do Diretor de Relações Institucionais, o que 

impossibilitou o quórum necessário à sua realização, conforme publicação realizada 

no Diário Oficial do Estado de São Paulo, em 08 de fevereiro de 2023; 

Considerando a Deliberação ARSESP nº 1.365, de 21 de dezembro de 2022, 

que dispõe sobre o cronograma atualizado da 1ª RTO SAEG (água e esgoto); e 

Considerando a NT.F-0002-2023, que apresentou o cálculo das tarifas a serem 

aplicadas a partir de 15 de março de 2023;  

 

DELIBERA: 
Art. 1º. Fica autorizado o reajuste de 5,7851% (cinco inteiros e sete mil e 

oitocentos e cinquenta e um décimos de milésimo por cento), correspondente à 

variação acumulada do IPCA/IBGE no período de 12 meses, compreendido entre 

01/01/2022 e 31/12/2022, para os serviços de abastecimento de água e esgotamento 

sanitário e para o preço dos demais serviços complementares, prestados pela SAEG. 

Parágrafo único. O reajuste de que trata o “caput” deste artigo é válido a partir 

de 15 de março de 2023, sendo sua aplicação autorizada a partir de 21 de março de 

2023, de forma linear, em todas as categorias e faixas tarifárias, para os serviços de 

água e esgoto, bem como aos preços dos serviços complementares, fornecidos pela 

prestadora. 

Art. 2º. A diferença entre o valor das tarifas efetivamente aplicadas no período 

de 15 de março de 2023 a 20 de março de 2023 e o valor das tarifas com o reajuste 

autorizado pelo art. 1º desta deliberação, considerado o mercado efetivo do período, 



10

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO ARSESP

Página 3 de 8 

será objeto de apuração e seu tratamento dar-se-á na forma de ajuste compensatório, 

ao longo do ciclo tarifário (2023-2026). 

Parágrafo único. Para cálculo da diferença tarifária de que trata este artigo, a 

ser compensada à SAEG, a prestadora deverá enviar, até 30 de abril de 2023, os 

dados de histograma e receita faturada de água e esgoto no referido período de 15 

de março de 2023 a 20 de março de 2023, por categoria e faixas tarifárias. 

Art. 3º. As tarifas para o serviço de esgotamento sanitário correspondem a 80% 

(oitenta por cento) das tarifas referentes ao serviço de abastecimento de água.  

Art. 4º. O valor da conta será calculado considerando um consumo mínimo de 

10 m³ por mês para as categorias residenciais, comercial, pública e industrial.  

Art. 5º. Os valores das novas tarifas para os serviços de abastecimento de água 

e esgotamento sanitário prestados pela SAEG, no Município de Guaratinguetá, 

incluindo aquelas a serem aplicadas ao Contrato de Demanda Firme para as 

categorias “Grande Consumidor Comercial” e “Industrial”, devem corresponder aos 

valores constantes no Anexo I desta Deliberação.  

Art. 6º. Os preços reajustados dos serviços complementares constam do Anexo 

II desta Deliberação.  

Art. 7º. Os valores constantes dos Anexos I e II serão aplicáveis a partir de 21 

de março de 2023. 

Art. 8º. Esta Deliberação entrará em vigor a partir de 21 de março de 2023. 

 

Marcus Vinicius Vaz Bonini 

Diretor Presidente 

 

Publicado no D.O. de 17 /01/2023.   

Este texto não substitui o publicado no DOE de 17 /01/2023. 

 

 

 

 
ANEXO I 



11

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO ARSESP

Página 4 de 8 

TABELA DE TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (por economia) 
                                                 I - CATEGORIA SOCIAL OU POPULAR*   

* Residencial Social, Instituição Assistencial, Entidade Religiosa, Ponto de Carroça e Ponto de Taxi 
        

Faixa Água Esgoto 

00 a 10 m3 11,821 9,457 

11 a 20 m3 1,620 1,296 

21 a 50 m3 2,721 2,177 

Acima de 50 m3 4,440 3,552 

II - CATEGORIA RESIDENCIAL 
        

Faixa Água Esgoto 

00 a 10 m3 23,644 18,915 

11 a 20 m3 3,241 2,593 

21 a 50 m3 5,437 4,349 

Acima de 50 m3 8,896 7,117 

III - CATEGORIA COMERCIAL E PÚBLICA 
        

Faixa Água Esgoto 

00 a 10 m3 47,488 37,989 

11 a 20 m3 5,437 4,349 

21 a 50 m3 8,889 7,109 

Acima de 50 m3 14,855 11,884 

IV - CATEGORIA INDUSTRIAL 
        

Faixa Água Esgoto 

00 a 10 m3 53,818 43,056 

11 a 20 m3 6,641 5,313 

21 a 50 m3 12,207 9,765 

Acima de 50 m3 18,803 15,044 

V - CONTRATO DEMANDA FIRME - GRANDE CONSUMIDOR COMERCIAL 

        

Faixa Água Esgoto 

Acima de 501 m3 8,889 7,109 

        

VI - CONTRATO DEMANDA FIRME - GRANDE CONSUMIDOR INDUSTRIAL 

        

Faixa Água Esgoto 

Acima de 501 m3 12,207 9,765 

 
 
 
 

ANEXO II 



12

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO ARSESP

Página 5 de 8 

TABELA DE SERVIÇOS COMPLEMEMTARES 
 

PREÇOS DOS SERVIÇOS DE ÁGUA 
      

01. Calibração de hidrômetro:         
  a) Por aferição     R$ 91,40 
  a) Calibração por órgão acreditado 

pelo Inmetro  
  Orçamento 

  
     

    
02. Carro 
tanque: 

        
  a) Veículo da companhia (m3)    R$ 83,63 
  b) Veículo particular (m3)    R$ 52,60 
  

     
    

03. Desligamento do ramal de 
água: 

      
  a) Desligamento provisório a pedido   R$ 49,83 
  b) Desligamento definitivo a pedido   R$ 221,56 
  

     
    

04. Hidrômetro violado, quebrado ou 
desaparecido: 

     
  a) Hidrômetro de Qn = 0,75 a 2,5 

m3/h 
  R$ 185,53 

  b) Hidrômetro de Qn = 3,0 a 5,0 
m3/h 

  R$ 185,53 

  c) Hidrômetro de Qn = 10,0 m3/h   Orçamento 
  c) Hidrômetro de Qn = 15,0 m3/h   Orçamento 
  

     
    

05. Ligação de ramal de água:       
  a) De 20 mm e hidrômetro de Qn = 0,75 

a 2,5 m3/h 
 R$ 420,95 

  b) De 25 mm e hidrômetro de Qn = 
3,0 a 5,0 m3/h 

  Orçamento 

  c) De 25 mm e hidrômetro de Qn = 
3,5 a 5,0 m3/h 

  Orçamento 

  c) De 50 mm e hidrômetro de Qn = 
15,0 m3/h 

  Orçamento 

  
     

    
06. Ligação provisória de ramal de 
água em eventos: 

     
  a) Ligação provisória de ramal de 

água - R$/dia 
  R$ 155,09 

  
     

    
07. Mudança de 
cavalete: 

       
  a) Cavalete de 20 mm, 

deslocamento 
  R$ 263,03 

  b) Cavalete de 20 mm, recuo, avanço, giro, levantamento e 
rebaixamento R$ 58,12 

  c) Cavalete de 25 a 50 mm, 
deslocamento 

  Orçamento 

  d) Cavalete de 25 a 50 mm, recuo, avanço, giro, levantamento e 
rebaixamento Orçamento 

       
  



13

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO ARSESP

Página 6 de 8 

08. Vazamento no 
Cavalete: 

       
  a) Conserto de cavalete quebrado   R$ 58,16 
          
09. Religação de ramal de água:      
  a) Religação por desligamento provisório de suspensão  de 

fornecimento de água executada no cavalete R$ 49,83 

  b) Religação por suspensão especial de fornecimento água executado 
no ramal de 20 mm na calçada ou na rua R$ 96,92 

  c) Religação por supressão de fornecimento de água executado no 
ramal de 20 mm na calçada ou na rua R$ 420,74 

  
     

    
10. Substituição de ramal de 
água: 

      
  a) De 20 mm e hidrômetro de Qn = 0,75 

a 2,5 m3/h   R$ 312,98 

  b) De 25 mm e hidrômetro de Qn = 
3,0 a 5,0 m3/h 

   Orçamento 

  c) De 40 mm e hidrômetro de Qn = 
10,0 m3/h 

   Orçamento 

  d) De 50 mm e hidrômetro de Qn = 
15,0 m3/h 

   Orçamento 

  
     

    
11. Substituição de registro com 
defeito no cavalete: 

     
  a) Registro de diâmetro 1/2"     R$ 27,44 
  b) Registro de diâmetro 3/4"     R$ 29,64 
  

     
    

12. Violação do lacre:        
  a) Por violação         R$ 33,20 

  
 

PREÇOS DOS SERVIÇOS DE ESGOTO 
 

 

01. Descarga de caminhão limpa-fossa:   
  a) Por m3 R$ 52,60 
  

 
  

02. Desentupimento de ramal domiciliar de esgoto:   
  a) Em imóvel onde não exista caixa de inspeção na calçada R$ 99,70 
  

 
  

03. Ligação de ramal de esgoto:   
  a) Ligação de ramal de esgoto de diâmetro 100 mm R$ 396,03 
  b) Ligação de ramal de esgoto de diâmetro 150 mm Orçamento 
  

 
  

04. Limpeza de fossa:   
  a) Por m3 R$ 52,60 
  a) deslocamento da equipe R$ 52,60 
  

 
  

05. Substituição de ramal de esgoto:   
  a) Substituição de ramal de esgoto de diâmetro 100 mm R$ 396,03 
  b) Substituição de ramal de esgoto de diâmetro 150 mm Orçamento 
  

 
  



14

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO ARSESP

Página 7 de 8 

06. Tratamento de efluentes não domésticos:   
  a) Por m3 Orçamento 
      

 
 
 

 
PREÇOS DOS OUTROS SERVIÇOS 

  

 

01. Análise para implantação de loteamentos:   
  a) Análise de projetos de água e esgoto, por m2 efetivamente ocupada por 

lotes R$ 0,028 

  
 

  
02. Certidão negativa de débito:   
  a) Por certidão R$ 16,59 
  

 
  

03. Emissão de reaviso de débito com contas resumida:   
  a) Por emissão de reaviso R$ 3,85 
  

 
  

04. Estudo de viabilidade de prolongamento de rede de água ou esgoto:   
  a) Por estudo R$ 105,21 
  

 
  

05. Entrega de conta em outro endereço – Somente no Munícipio de 
Guaratinguetá   

  a) Por conta R$ 5,09 
  

 
  

06. Estudo de profundidade de rede de esgoto:   
  a) Por estudo R$ 14,27 
  

 
  

07. Outros tipos de atestados:   
  a) Por atestado R$ 30,45 
  

 
  

08. Reparo de asfalto:   
  a) A quente – por m2 R$ 129,96 
  b) A frio – por m2 R$ 125,67 
  

 
  

09. Reparo de calçada:   
  a) Por m2 R$ 55,39 
  

 
  

10. Reposição de pavimento com bloquete:   
  a) Por m2 R$ 90,97 
  

 
  

11. Reposição de pavimento com paralelepípedo:   
  a) Por m2 R$ 73,95 
  

 
  

12. Segunda medição de reparo de asfalto ou calçada:   
  a) Segunda medição de reparo de asfalto R$ 49,83 
  b) Segunda medição de reparo de calçada R$ 49,83 
  

 
  

13. Segunda via de conta:   



15

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DELIBERAÇÃO ARSESP

Página 8 de 8 

  a) Preço por via R$ 3,85 
  

 
  

14. Segunda vistoria de ligação de ramal de água e esgoto:   
  a) Por vistoria R$ 49,83 
  

 
  

15. Serviços de engenharia:   
  a) Mão de obra não qualificada Orçamento 
  b) Mão de obra técnica Orçamento 
  

 
  

16. Taxa de reparcelamento de débito:   
  a) Por reparcelamento R$ 55,40 
                

 
 



16

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

 
C  E  R  T  I  D  Ã  O  Nº   0004/2023  

 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere: 
 
CERTIFICA a pedido do interessado e para todos os fins de direito que, revendo os 

Arquivos e Anais desta Edilidade, neles verifiquei que a Lei Municipal nº 
5.309, de 03 de junho de 2022, que dispõe sobre a revisão geral anual dos 
subsídios dos agentes políticos integrantes do Poder Executivo Municipal, é 
fruto do Projeto de Lei Legislativo nº 14-2022, de autoria da Mesa Diretora 
deste Legislativo Municipal, e foi aprovado na 34ª Sessão Ordinária, 
ocorrida em 1º de junho de 2022. Verifiquei, também, que a Lei Municipal 
nº 5.418, de 1º de dezembro de 2022, que dispõe sobre a complementação 
da revisão geral anual dos subsídios dos agentes políticos integrantes do 
Poder Executivo Municipal, é fruto do Projeto de Lei Legislativo nº 30-
2022, de autoria da Mesa Diretora deste Legislativo Municipal, e foi 
aprovado na 71ª Sessão Ordinária, ocorrida em 30 de novembro de 2022.-.-. 

 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-É o que tenho a certificar-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos dezessete dias do mês de fevereiro 
de dois mil e vinte e três. 
 
 
 
 
 
 
                                                                   PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 

                              Presidente da Câmara  
 
 
 
 
Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 
 

GUILHERME DOS REIS MACIEL 
Diretor Legislativo 

 
 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003600320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

17
/0

2/
20

23
 1

5:
29

:5
1

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 D

O
S

R
E

IS
 M

A
C

IE
L:

10
53

56
26

67
3 

D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

3
15

:3
3:

47



17

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

 

PORTARIA Nº 3115, de 17 
 de janeiro de 2023. 

Torna sem efeito a Portaria nº 3.108, de 06 de 
fevereiro de 2023, que instaura Processo 
Administrativo Disciplinar em face dos servidores 
que especifica e dá outras providências. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que o cargo lhe confere: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar alterações significativas na Portaria supracitada. 

 
R E S O L V E, 

 

Art. 1º TORNAR sem efeito a Portaria nº 3.108, de 06 de fevereiro de 2023, que instaura 

Processo Administrativo Disciplinar em face dos servidores que especifica e dá outras providências. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Câmara Municipal de Guaratinguetá, aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e três.  

 
 
 

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 

Publicada e Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor Administrativo 

 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003600340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
TO

S
:3

32
42

79
68

29
 D

at
a:

17
/0

2/
20

23
 1

6:
13

:3
2

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

E
FE

R
S

O
N

 F
E

LI
P

P
E

D
O

S
 S

A
N

TO
S

:4
31

06
58

38
51

 D
at

a:
 1

7/
02

/2
02

3
16

:3
3:

52



18

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONTABILIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ                                                        
      Relatório de Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo 3º Quadrimestre de 2022

LRF, art. 48

Quadro Comparativo com os Limites da LRF %Valor
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 457.787.476,00 100,0000
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 457.787.476,00 100,0000

Despesas Totais com Pessoal 191.311.998,66 41,7906
      Limite Máximo (art. 20 LRF) 247.205.237,04 54,0000
      Limite Prudencial 95% (par. ún. art. 22 LRF) 234.844.975,19 51,3000
      Excesso a Regularizar

Dívida Consolidada Líquida
      Saldo Devedor 38.037.985,76 8,3091
      Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado) 549.344.971,20 120,0000
      Excesso a Regularizar

Concessão de Garantias
      Montante
      Limite Legal (art. 9º Res. nº 43 Senado) 100.713.244,72 22,0000
      Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
      Realizadas no Período 12.500.000,00 2,7305
      Limite Legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado) 73.245.996,16 16,0000
      Excesso a Regularizar

Antecipação da Receita Orçamentária
      Saldo Devedor
      Limite Legal (art. 10 Res. nº 43 Senado) 32.045.123,32 7,0000
      Excesso a Regularizar

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA TANIA MARA REIS DE S. ROIS DA SILVA
PREFEITO SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF: 019.239.808-31 CPF: 083.401.148-40

PMGUARATINGUETA Página 1 de 117/02/2023 16:52:21



19

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONTABILIDADE

M
UN

ICÍPIO
 D

E G
UARATIN

G
UETA - SP

Relatório Resum
ido da Execução Orçam

entária
Orçam

entos Fiscal e da Seguridade Social
D

em
onstrativo do Resultado N

om
inal - Exceto Ó

rgão de Previdência

17/02/2023
16:39:32

6º Bim
estre de 2022

LRF, art 53, inciso III

ESPECIFICAÇÃO
N

o Bim
estre Atual
(c)

Em
 31 D

ez 2021
(a)

N
o Bim

estre Anterior
(b)

SALD
O

D
ÍVID

A CO
N

SO
LID

AD
A (I)

113.633.521,52
118.273.714,80

104.788.207,36
D

ED
UÇÕ

ES (II)
75.595.535,76

107.597.117,12
50.964.418,46

    Ativo Disponível
82.646.495,29

107.444.281,85
56.905.622,92

    Haveres Financeiros
887.578,89

886.694,39
1.345.734,85

    (-) Restos a Pagar Processados
7.938.538,42

733.859,12
7.286.939,31

D
ÍVID

A CO
N

SO
LID

AD
A LÍQ

UID
A (III) =

 (I - II)
38.037.985,76

10.676.597,68
53.823.788,90

RECEITA D
E PRIVATIZAÇÕ

ES (IV)
PASSIVO

S RECO
N

H
ECID

O
S (V)

20.604.339,96
19.220.498,22

22.210.990,59
D

ÍVID
A FISCAL LÍQ

UID
A (III +

 IV - V)
17.433.645,80

-8.543.900,54
31.612.798,31

ESPECIFICAÇÃO
Jan até o Bim

estre Atual
(c - a)

N
o Bim

estre
(c - b)

PERÍO
D

O
 D

E REFERÊN
CIA

RESULTAD
O

 N
O

M
IN

AL
-14.179.152,51

25.977.546,34

D
ISCRIM

IN
AÇÃO

 D
A M

ETA FISCAL
VALO

R
M

ETA DE RESULTADO NOM
INAL FIXADA NO ANEXO DE M

ETAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA
33.300.784,26

M
ARCUS AUGUSTIN SOLIVA

TANIA M
ARA REIS DE S. ROIS DA SILVA

PREFEITO
SECRETÁRIA M

UNICIPAL DA FAZENDA
CPF: 019.239.808-31

CPF: 083.401.148-40

GeoSIAP - PM
GUARATINGUETA

Página 1 de 1



20

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONTABILIDADE

M
UN

ICÍPIO
 D

E G
UARATIN

G
UETA - SP

Relatório Resum
ido da Execução Orçam

entária
Orçam

entos Fiscal e da Seguridade Social
D

em
onstrativo de Restos a Pagar

17/02/2023
16:40:38

6º Bim
estre de 2022

LRF, art. 53, inciso V

Poder/Ó
rgão

Inscrição ao Final do Exercício
Saldo até o Bim

estre

Processados
N

ão
Processados

Processados
N

ão
Processados

M
ovim

entação até o Bim
estre

Processados
N

ão Process.

Cancelam
entos

Processados
N

ão Process.

Pagam
entos

Liquidações

Saldo de Exercícios Anteriores

Processados
N

ão
Processados

PO
D

ER EXECUTIVO
7.286.939,31

31.906.286,44
17.179.556,13

6.285.648,06
17.099.306,51

425.290,20
10.471.361,48

7.282.287,75
32.871.006,85

7.858.288,80
37.206.625,30

02 - PREFEITURA M
UN

ICIPAL D
E G

UARATIN
G

UETÁ
7.286.939,31

31.906.286,44
17.179.556,13

6.285.648,06
17.099.306,51

425.290,20
10.471.361,48

7.282.287,75
32.871.006,85

7.858.288,80
37.206.625,30

01   100.0024 - CONVÊNIO PRODUTOR DE ÁGUA
4.545,00

699,24
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

4.545,00
699,24

01   100.0034 - INFRAESTRUTURA URBANA
89.072,46

844.196,54
299.324,31

89.072,46
299.324,31

0,00
300.872,23

0,00
0,00

0,00
244.000,00

01   100.0038 - CONVÊNIOS FEDERAIS
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
47.000,00

0,00
47.000,00

01   100.0046 - ROYALTIES
0,00

128.709,23
119.080,63

0,00
119.080,63

0,00
0,00

225.569,10
1.801.363,20

225.569,10
1.810.991,80

01   100.0056 - FUNDO ESPECIAL DO BOM
BEIRO

3.351,13
4.437,41

1.383,66
3.351,13

1.383,66
0,00

3.053,75
0,00

16.810,49
0,00

16.810,49
01   100.0058 - CONTRIBUIÇÃO DE ILUM

INAÇÃO PÚBLICA
6.678,54

243,42
0,00

6.678,54
0,00

0,00
243,42

3.906,89
7.950,00

3.906,89
7.950,00

01   110.0000 - Geral
1.647.058,28

8.205.931,96
3.929.003,66

1.636.722,21
3.921.979,15

989,00
3.079.368,93

2.596.347,15
2.171.082,66

2.605.694,22
3.375.666,54

01   212.0000 - Educação Infantil - Creche
43.443,70

124.819,69
40.554,77

41.642,88
40.554,77

1.800,82
78.153,83

245.842,87
440.497,08

245.842,87
446.608,17

01   213.0000 - Educação Infantil - Pré-escola
6.305,16

111.153,59
22.266,61

6.305,16
22.266,61

0,00
88.886,98

8.538,98
151.465,45

8.538,98
151.465,45

01   220.0000 - Ensino Fundam
ental

445.675,99
1.277.325,02

557.536,75
443.334,79

557.536,75
2.341,20

502.853,23
1.278.823,78

1.352.138,07
1.278.823,78

1.569.073,11
01   301.0000 - Atenção Básica

904.312,54
0,00

0,00
904.312,54

0,00
0,00

0,00
1.070.477,54

455.943,45
1.070.477,54

455.943,45
01   310.0000 - Saúde - Geral

598.659,99
674.012,72

621.587,08
596.304,29

621.587,08
2.355,70

32.776,47
524.395,73

6.259.969,55
524.395,73

6.279.618,72
01   500.0001 - PROGRAM

A DE PROTEÇÃO BASICA
0,00

240.045,68
0,00

0,00
0,00

0,00
240.045,68

0,00
0,00

0,00
0,00

01   500.0002 - PROGRAM
A DE PROTEÇÃO ESPECIAL

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
443,74

0,00
443,74

0,00
01   500.0013 - Fundo M

unicipal de Assistencia Social - FM
AS

0,00
14.492,85

2.260,00
0,00

2.260,00
0,00

12.232,85
0,00

0,00
0,00

0,00
01   500.0029 - Conselho Tutelar

1.953,69
18.986,93

3.705,39
1.450,40

3.705,39
503,29

15.281,54
0,00

4.812,47
0,00

4.812,47
01   510.0000 - Assistência Social - Geral

61.615,91
101.263,56

45.038,71
61.615,91

45.038,71
0,00

56.224,85
83.947,25

85.487,50
83.947,25

85.487,50
02   100.0020 - DRENAGEM

 E PAVIM
ENTAÇÃO

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

999.684,34
0,00

999.684,34
02   100.0039 - CONVÊNIOS ESTADUAIS

826.422,86
1.175.602,31

552.838,65
100.032,26

483.787,05
176.069,96

29,15
0,00

0,00
550.320,64

691.786,11
02   100.0068 - Convênio M

unicípio Agro
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

23.188,00
0,00

23.188,00
0,00

02   213.0000 - Educação Infantil - Pré-escola
0,00

1.220,00
1.220,00

0,00
1.220,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

02   261.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - M
AGISTÉRIO / Profissionais da Educação628.778,60

0,00
0,00

628.778,60
0,00

0,00
0,00

275.823,21
0,00

275.823,21
0,00

02   262.0000 - Educação - FUNDEB - Outros
337.731,91

6.486.983,51
3.848.725,01

337.731,91
3.848.725,01

0,00
2.638.258,50

75,84
3.216.775,84

75,84
3.216.775,84

02   271.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - M
AGISTÉRIO / Profissionais da Educação - CRECHE

149.094,64
0,00

0,00
149.094,64

0,00
0,00

0,00
42.898,17

0,00
42.898,17

0,00
02   272.0000 - Educação - FUNDEB - M

agistério - Pré-escola
92.421,75

0,00
0,00

92.421,75
0,00

0,00
0,00

162.827,76
0,00

162.827,76
0,00

02   273.0000 - Educação - FUNDEB - Outros - Creche
80.965,42

208.190,58
187.092,56

80.965,42
187.092,56

0,00
21.098,02

213,63
799.404,20

213,63
799.404,20

02   274.0000 - Educação - FUNDEB - Outros - Pré-escola
115.156,82

398.213,84
286.698,19

115.156,82
286.698,19

0,00
111.515,65

0,00
959.285,04

0,00
959.285,04

02   300.0005 - CONVENIOS ESTADUAIS
29.450,45

239.135,90
48.687,77

29.450,45
48.687,77

0,00
190.448,13

0,00
488.678,00

0,00
488.678,00

02   310.0000 - Saúde - Geral
0,00

2.070,00
90,00

0,00
90,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
1.980,00

02   500.0002 - PROGRAM
A DE PROTEÇÃO ESPECIAL

0,00
6.910,88

237,07
0,00

237,07
0,00

6.673,81
0,00

0,00
0,00

0,00
02   500.0020 - REDE SERV.PROTEÇÃO  SOCIAL ESPECIAL M

EDIA COM
PLEXIDADE-PAEFI/LA

3.162,20
0,00

0,00
0,00

0,00
3.162,20

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
03   110.0000 - Geral

184.860,23
374.827,04

364.296,90
184.860,23

364.296,90
0,00

5.675,40
208.335,21

675.182,09
208.335,21

680.036,83
03   410.0000 - Trânsito - Sinalização

7.829,26
0,00

0,00
7.829,26

0,00
0,00

0,00
0,00

88.855,42
0,00

88.855,42
03   420.0000 - Trânsito - Engenharia de Trânsito

0,00
19.950,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

19.950,00
03   460.0000 - Trânsito - Educação de Trânsito

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

947,06
0,00

947,06
05   100.0020 - DRENAGEM

 E PAVIM
ENTAÇÃO

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

1.037.409,52
0,00

1.037.409,52
05   100.0038 - CONVÊNIOS FEDERAIS

431.734,63
617.594,67

97.350,00
185.063,72

97.350,00
237.878,03

0,00
0,00

300.000,00
8.792,88

820.244,67
05   110.0000 - Geral

0,00
597.485,13

172.134,24
0,00

167.960,73
0,00

2.158,71
0,00

0,00
0,00

427.365,69
05   200.0023 - Salário Educação - QSE

0,00
15.098,42

15.098,42
0,00

15.098,42
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
05   210.0001 - QUOTA SALÁRIO-EDUCAÇÃO - QSE 

11.912,21
20.856,92

0,00
11.646,45

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
265,76

20.856,92
05   280.0000 - Recursos do Salário Educação - Creche

91.451,54
143.178,94

98.645,13
91.451,54

98.645,13
0,00

3.700,44
15.265,36

860.113,81
15.265,36

900.947,18
05   281.0000 - Recursos do Salário Educação - Pré-Escola

0,00
5.008,50

0,00
0,00

0,00
0,00

5.008,50
0,00

51.040,25
0,00

51.040,25

GeoSIAP - PM
GUARATINGUETA

Página 1 de 2



21

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONTABILIDADE

M
UN

ICÍPIO
 D

E G
UARATIN

G
UETA - SP

Relatório Resum
ido da Execução Orçam

entária
Orçam

entos Fiscal e da Seguridade Social
D

em
onstrativo de Restos a Pagar

17/02/2023
16:40:38

6º Bim
estre de 2022

LRF, art. 53, inciso V

Poder/Ó
rgão

Inscrição ao Final do Exercício
Saldo até o Bim

estre

Processados
N

ão
Processados

Processados
N

ão
Processados

M
ovim

entação até o Bim
estre

Processados
N

ão Process.

Cancelam
entos

Processados
N

ão Process.

Pagam
entos

Liquidações

Saldo de Exercícios Anteriores

Processados
N

ão
Processados

05   282.0000 - Recursos do Salário Educação - Ensino Fundam
ental

156.263,50
1.173.623,17

752.759,70
156.263,50

752.759,70
0,00

87.360,36
52.323,18

231.189,37
52.323,18

564.692,48
05   283.0000 - Recursos do Program

a Nacional de Alim
entação Escolar - PNAE - Creche0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
300,30

0,00
300,30

05   284.0000 - Recursos do Program
a Nacional de Alim

entação Escolar - PNAE - Pré-Escola
0,00

0,01
0,00

0,00
0,00

0,00
0,01

0,00
0,00

0,00
0,00

05   288.0000 - Recursos do Program
a Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE - Ensino Fundam

ental
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

18.642,16
0,00

18.642,16
0,00

05   300.0009 - SAÚDE - CONVENIO FEDERAL
165.313,90

3.666.892,37
2.917.501,72

165.313,90
2.917.501,72

0,00
346.604,27

22.075,27
4.289.751,04

22.075,27
4.692.537,42

05   301.0000 - Atenção Básica
0,00

171.870,00
164.946,00

0,00
164.946,00

0,00
5.982,00

0,00
0,00

0,00
942,00

05   310.0000 - Saúde - Geral
280,00

16.969,90
6.560,00

280,00
6.560,00

0,00
10.409,90

0,00
0,00

0,00
0,00

05   312.0000 - Com
bate ao Coronavirus - COVID-19

0,00
105.980,00

0,00
0,00

0,00
0,00

35.040,00
0,00

3.763,50
0,00

74.703,50
05   500.0001 - PROGRAM

A DE PROTEÇÃO BASICA
303,80

49.582,71
20.652,52

0,00
20.652,52

0,00
28.930,19

0,00
17.183,72

303,80
17.183,72

05   500.0002 - PROGRAM
A DE PROTEÇÃO ESPECIAL

0,00
20.914,30

19.433,90
0,00

19.433,90
0,00

1.480,40
0,00

27.700,36
0,00

27.700,36
05   500.0018 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

190,00
0,00

0,00
0,00

0,00
190,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
05   500.0019 - BLOCO DA GESTÃO PROG. BOLSA FAM

ILIA E CADUNICO
133,52

51.844,77
15.703,90

0,00
15.703,90

0,00
36.140,87

0,00
22.466,51

133,52
22.466,51

05   500.0027 - BLOCO DA GESTÃO DO SUAS
0,00

2.135,65
0,00

0,00
0,00

0,00
2.135,65

0,00
0,00

0,00
0,00

05   510.0000 - Assistência Social - Geral
0,00

4.721,12
4.721,12

0,00
4.721,12

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

07   100.0062 - Operação de Crédito FINISA - CEF
2.292,38

98.607,63
0,00

0,00
0,00

0,00
98.607,63

0,00
2.006.660,69

2.292,38
2.006.660,69

91   100.0046 - ROYALTIES
44.190,00

171.127,78
171.127,77

44.190,00
171.127,77

0,00
0,01

299.992,25
1.693.658,77

299.992,25
1.693.658,77

91   110.0000 - Geral
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
173.353,47

0,00
173.353,47

91   303.0000 - Vigilância em
 Saúde

0,00
24.000,00

24.000,00
0,00

24.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
91   310.0000 - Saúde - Geral

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

17.115,00
0,00

17.115,00
92   297.0000 - Outras Recursos Destinados à Educação - Creche

0,00
107.103,00

107.103,00
0,00

107.103,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
92   300.0005 - CONVENIOS ESTADUAIS

0,00
124.995,00

0,00
0,00

0,00
0,00

124.995,00
561,10

171.224,52
561,10

171.224,52
92   312.0000 - Com

bate ao Coronavirus - COVID-19
15.795,00

230.816,00
68.178,46

15.795,00
68.178,46

0,00
162.637,54

0,00
0,00

0,00
0,00

92   500.0020 - REDE SERV.PROTEÇÃO  SOCIAL ESPECIAL M
EDIA COM

PLEXIDADE-PAEFI/LA
0,00

14.191,80
0,00

0,00
0,00

0,00
14.191,80

0,00
0,00

0,00
0,00

92   500.0023 - REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COM
PLEXIDADE ESTADUAL

0,00
8.460,00

0,00
0,00

0,00
0,00

8.460,00
0,00

0,00
0,00

0,00
93   410.0000 - Trânsito - Sinalização

0,00
90.174,50

3.650,40
0,00

3.650,40
0,00

86.524,10
0,00

0,00
0,00

0,00
93   430.0000 - Trânsito - Engenharia de Cam

po
0,00

140.493,63
0,00

0,00
0,00

0,00
140.493,63

96.000,00
261.075,00

96.000,00
261.075,00

93   440.0000 - Trânsito - Policiam
ento

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

232.400,00
0,00

232.400,00
93   500.0031 - FM

DCA - Fundo dos Direitos da Criança e Adolescente
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
29.970,00

0,00
29.970,00

95   200.0006 - Educação - M
erenda Escolar

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
9.826,59

54.029,30
9.826,59

54.029,30
95   280.0000 - Recursos do Salário Educação - Creche

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

1.119,00
0,00

1.119,00
95   300.0009 - SAÚDE - CONVENIO FEDERAL

0,00
469.888,40

200.447,46
0,00

200.447,46
0,00

171.472,50
15.946,99

658.781,79
15.946,99

756.750,23
95   312.0000 - Com

bate ao Coronavirus - COVID-19
98.532,30

3.103.250,22
1.387.914,67

98.532,30
1.387.914,67

0,00
1.715.335,55

0,00
707.369,02

0,00
707.369,02

PO
D

ER LEG
ISLATIVO

0,00
209.365,50

209.365,50
0,00

209.365,50
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
01 - CAM

ARA M
UN

ICIPAL D
E G

UARATIN
G

UETÁ
0,00

209.365,50
209.365,50

0,00
209.365,50

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

01   110.0000 - Geral
0,00

209.365,50
209.365,50

0,00
209.365,50

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TO
TAL

7.286.939,31
32.115.651,94

17.388.921,63
6.285.648,06

17.308.672,01
425.290,20

10.471.361,48
7.282.287,75

32.871.006,85
7.858.288,80

37.206.625,30

GeoSIAP - PM
GUARATINGUETA

Página 2 de 2



22

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONTABILIDADE

PREFEITURA M
UN

ICIPAL D
E G

UARATIN
G

UETÁ                                                               
Relatório de Gestão Fiscal
Orçam

entos Fiscal e da Seguridade Social
D

em
onstrativo da D

ívida Consolidada Líquida
3º Q

uadrim
estre de 2022

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"

D
ívida Consolidada - Exceto RPPS

Até o 3º Q
uadrim

estre
Até o 2º Q

uadrim
estre

Saldo do Exercício de 2022
Até o 1º Q

uadrim
estre

Saldo do 
Exercício Anterior

D
ÍVID

A CO
N

SO
LID

AD
A - D

C (I)
104.788.207,36

120.631.319,18
100.393.842,63

113.633.521,52
      Dívida M

obiliária
      Dívida Contratual

57.212.093,61
77.619.859,57

54.819.745,02
64.200.947,95

      Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos
39.917.452,05

35.813.548,96
38.067.434,46

42.148.879,24
      Outras Dívidas

7.658.661,70
7.197.910,65

7.506.663,15
7.283.694,33

D
ED

UÇÕ
ES (II)

50.964.418,46
113.630.125,52

90.151.980,75
75.595.535,76

      Ativo Disponível
56.905.622,92

113.480.095,96
89.774.990,57

82.646.495,29
      Haveres Financeiros

1.345.734,85
887.578,89

1.401.319,93
887.578,89

      (-) Restos a Pagar Processados
7.286.939,31

737.549,33
1.024.329,75

7.938.538,42
D

ÍVID
A CO

N
SO

LID
AD

A LÍQ
UID

A (D
CL)=

(I - II)
53.823.788,90

7.001.193,66
10.241.861,88

38.037.985,76

RECEITA CO
RREN

TE LÍQ
UID

A - RCL
386.512.903,09

439.988.390,70
406.378.494,39

457.787.476,00
%

 da D
C sobre a RCL

27,11
27,42

24,70
24,82

%
 da D

CL sobre a RCL
13,93

1,59
2,52

8,31
LIM

ITE D
EFIN

ID
O

 PO
R RESO

LUÇÃO
 D

O
 SEN

AD
O

 FED
ERAL (%

)
120,00

120,00
120,00

120,00

D
ETALH

AM
EN

TO
 D

A D
ÍVID

A CO
N

TRATUAL
57.212.093,61

77.619.859,57
54.819.745,02

64.200.947,95
      Parcelam

ento de D
ívidas

22.210.990,59
19.740.543,28

20.757.449,79
20.604.339,96

            D
e Tributos

            D
e Contribuições Sociais

22.210.990,59
19.740.543,28

20.757.449,79
20.604.339,96

                  Previdenciárias
22.210.990,59

19.740.543,28
20.757.449,79

20.604.339,96
                  Dem

ais Contribuições Sociais
            D

o FG
TS

      D
em

ais D
ívidas Contratuais

35.001.103,02
57.879.316,29

34.062.295,23
43.596.607,99

O
UTRO

S VALO
RES N

ÃO
 IN

TEG
RAN

TES D
A D

C
4.641.814,98

3.797.899,34
3.730.803,37

32.363.547,73
      Precatórios Anteriores/Posteriores a 05/05/2000
      Insuficiência Financeira
      Depósitos

247.895,79
333.546,15

266.450,18
247.895,79

      Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores
4.393.919,19

3.464.353,19
3.464.353,19

32.115.651,94
      Antecipação de Receita Orçam

entária  - ARO

M
ARCUS AUGUSTIN SOLIVA

TANIA M
ARA REIS DE S. ROIS DA SILVA

PREFEITO
SECRETÁRIA M

UNICIPAL DA FAZENDA
CPF: 019.239.808-31

CPF: 083.401.148-40

PM
GUARATINGUETA

Página 1 de 1
17/02/2023 16:51:37



23

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER TÉCNICO



24

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO DE RETOMADA DE TRABALHOS



25

ANO 62 Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.511

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Pregão Presencial nº 142/22. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviço de retífica completa em motores de veículos pesados.  O Secretário
Municipal de Obras e Serviços Municipais, no uso de suas atribuições, considerando o art.
49 da Lei nº 8.666/93 e alterações, determinou a revogação do certame, tendo em vista que
em ambas as sessões públicas foram desertas e, por esse motivo, será feita uma revisão das
especificações  e  orçamentos,  a  fim  de  buscar  uma  contratação  vantajosa  para  a
Administração Municipal. 


